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시흥매화초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-22 예산액 1,373,731,000

제1조 2022학년도 시흥매화초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,373,731,000원으로 하며 세입.

세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조에 의하여 비목 상호간 또는 

타 비목으로부터 이용할 수 있다.

             1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

             2. 교육공무직원의 인건비

             3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 시흥매화초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,373,731 1,362,119 11,612 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,874 67,806 4.9

학생복지/교육격차 해소 5,478 525,250 38.2

기본적 교육활동 -773 193,431 14

선택적 교육활동 -1,503 122,187 8.8

교육활동 지원 1,190 185,034 13.4

학교 일반운영 1,346 280,023 20.3

이전수입 지방자치단체이전수입 3,724 166,297 12.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 8,420 1,095,018 79.7

자체수입 학부모부담수입 -751 87,719 6.3

자체수입 행정활동수입 219 17,849 1.2

기타수입 전년도이월금 0 6,848 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,261,315 1,249,171 12,144

1.지방자치단체이전수입 166,297 162,573 3,724

1.비법정이전수입 124,996 121,268 3,728

1.기초지방자치단체전입금 124,996 121,268 3,728

1.급식비보조금(기초) 124,996 121,268 3,728 (시)무상급식 시지원금 : 3,728,000원*1회 = 3,728,000

2.교육경비보조금 41,301 41,305 -4

1.기초지방자치단체전입금 41,301 41,305 -4

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 33,161 33,165 -4 (시)초등 생존수영교육 : -4,000원*1회 = -4,000

2.지역체육·문화공간설치사업보조금(기초) 8,140 8,140 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,095,018 1,086,598 8,420

1.교육비특별회계전입금수입 1,095,018 1,086,598 8,420

1.교육비특별회계전입금 1,095,018 1,086,598 8,420

1.학교운영비전입금 419,825 419,825 0

2.목적사업비전입금 675,193 666,773 8,420
초등 무상급식지원(식품비) : -4,037,000원 * 

1교 =
-4,037,000

유치원 무상급식지원 : 1,000원 * 1교 = 1,000

교육공무직원 처우개선비 : -2,537,000원 * 1

교 =
-2,537,000

(성립전_5추)교육공무직원 처우개선비 : 

8,411,000원 * 1교 =
8,411,000

급식교육공무직원 인건비 : -452,000원 * 1교 

=
-452,000

(성립전_5추)급식교육공무직원 인건비 : 

8,178,000원 * 1교 =
8,178,000

방과후학교 강사 고용보험 기관부담금 : 

-230,000원 * 1교 =
-230,000

공기정화장치 임대 및 유지관리비 : 

-1,086,000원 * 1교 =
-1,086,000

소방시설 개선사업비 : -280,000원 * 1교 = -280,000

초등 생존수영교육 운영비 : -4,000원 * 1교 = -4,000

방과후학교 자유수강권 지원 : -1,480,000원 *

 1교 =
-1,480,000

특수교육 방과후교실 운영비 : -106,000원 * 1

교 =
-106,000

(성립전_5추)소규모 교육환경개선사업비 : 

7,730,000원 * 1교 =
7,730,000

초등돌봄교실 저소득층 급간식비 : -371,000원

 * 1교 =
-371,000

2학기 학교 방역활동 인력지원 : -1,022,000원

 * 1교 =
-1,022,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

화장실 일부개선(화변기교체) 사업 : 

-6,065,000원 * 1교 =
-6,065,000

(성립전_5추)학교 급식종사자 폐암건강검진비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

학교 급식종사자 폐암건강검진비 : -200,000원

 * 1교 =
-200,000

(성립전_5추)초등돌봄교실 겨울방학 추가 프로

그램 운영비 : 1,370,000원 * 1교 =
1,370,000

2.자체수입 105,568 106,100 -532

1.학부모부담수입 87,719 88,470 -751

1.수익자부담수입 87,719 88,470 -751

1.급식비 36,453 36,518 -65

1.급식비 36,453 36,518 -65 (수)교직원급식비 : -65,000원*1회 = -65,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 44,672 44,698 -26

1.방과후학교활동비 44,672 44,698 -26 (수)방과후학교 수강료 : -26,000원*1회 = -26,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 3,834 3,834 0

1.졸업앨범비 3,834 3,834 0

5.누리과정비 0 0 0

1.누리과정비 0 0 0

6.돌봄활동운영비 2,760 3,420 -660

1.돌봄활동운영비 2,760 3,420 -660 (수)돌봄교실 급간식비 : -660,000원*1회 = -660,000

2.행정활동수입 17,849 17,630 219

1.사용료및수수료 4,152 4,100 52

1.사용료및수수료 4,152 4,100 52

1.사용료 4,028 4,000 28 운동장사용료 : 20,000원*1회 = 20,000

강당사용료 : 8,000원*1회 = 8,000

2.수수료 124 100 24 출입증발급수수료 : 24,000원*1회 = 24,000

2.자산수입 2,797 2,800 -3

1.자산매각대 2,797 2,800 -3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 2,797 2,800 -3 불용품매각대금 : -3,000원*1회 = -3,000

3.기타행정활동수입 10,900 10,730 170

1.이자수입 1,238 1,000 238

1.이자수입 1,238 1,000 238 이자수입 : 238,000원*1회 = 238,000

2.기타행정활동수입 9,662 9,730 -68

1.기타행정활동수입 9,662 9,730 -68 폐식용유매각대금 : 60,000원*1회 = 60,000

기타행정활동수입 : -128,000원*1회 = -128,000

3.기타수입 6,848 6,848 0

1.전년도이월금 6,848 6,848 0

1.순세계잉여금 6,848 6,848 0

1.순세계잉여금 6,848 6,848 0

1.순세계잉여금 6,848 6,848 0

세입합계 1,373,731 1,362,119 11,612
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 67,806 61,932 5,874

1.기타 교직원보수 18,522 18,522 0

1.기타수당 18,522 18,522 0

1.[초]교원연구비 18,522 18,522 0

1.기타수당 18,522 18,522 0

2.교직원 복지 및 역량강화 49,284 43,410 5,874

1.교직원역량강화 780 780 0

1.[초]기타역량강화지원 780 780 0

1.운영수당 780 780 0

2.교직원복지 48,504 42,630 5,874

1.[초]기타교직원복지지원 48,224 42,350 5,874

1.무기계약직원인건비 48,224 42,350 5,874
(성립전_5추)(목)정액급식비 : 456,000원

*1회=
456,000

(목)정액급식비 : -34,000원*1회 = -34,000

(목)근속수당 : -1,095,000원*1회 = -1,095,000

(성립전_5추)(목)정기상여금 : 2,100,000

원*1회=
2,100,000

(목)정기상여금 : -300,000원*1회 = -300,000

(목)가족수당 : 47,000원*1회 = 47,000

(목)명절휴가비 : -1,155,000원*1회 = -1,155,000

(성립전_5추)(목)명절휴가비 : 5,855,000

원*1회=
5,855,000

2.[초]교직원교육활동보호지원 280 280 0

1.운영수당 280 280 0

2.학생복지/교육격차 해소 525,250 519,772 5,478

1.급식 관리 458,843 451,097 7,746

1.학교급식운영 458,843 451,097 7,746

1.[초]조리사인건비 30,967 33,034 -2,067

1.무기계약직원인건비 27,222 26,728 494 시간외근무수당(자체) : -46,000원*1회 = -46,000

기본급 : -903,000원*1회 = -903,000

위험수당 : -18,000원*1회 = -18,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연차수당 : -370,000원*1회 = -370,000

퇴직적립금 : 1,831,000원*1회 = 1,831,000

2.기간제직원인건비 0 2,550 -2,550 조리사대체 인건비 : -2,550,000원*1회 = -2,550,000

3.무기계약직원법정부담금 3,745 3,756 -11 건강보험 : 130,000원*1회 = 130,000

장기요양보험 : 16,000원*1회 = 16,000

국민연금 : -250,000원*1회 = -250,000

고용보험 : 68,000원*1회 = 68,000

산재보험 : 25,000원*1회 = 25,000

2.[초]조리실무사인건비 31,428 30,601 827

1.무기계약직원인건비 25,658 25,172 486 기본급(교특) : -812,000원*1회 = -812,000

연차수당(교특) : 461,000원*1회 = 461,000

(성립전_5추)퇴직적립금(교특) : 834,000

원*1회=
834,000

퇴직적립금(교특) : 72,000원*1회 = 72,000

위험수당(교특) : -18,000원*1회 = -18,000

시간외근무수당(자체) : -51,000원*1회 = -51,000

2.기간제직원인건비 2,342 1,913 429
조리원대체 인건비(교특) : 429,000원*1회

 =
429,000

3.무기계약직원법정부담금 3,428 3,516 -88 산재보험(교특) : -72,000원*1회 = -72,000

건강보험(교특) : 95,000원*1회 = 95,000

장기요양보험(교특) : 11,000원*1회 = 11,000

국민연금(교특) : -40,000원*1회 = -40,000

고용보험(교특) : -82,000원*1회 = -82,000

3.[초]대체근로자인건비 36,106 35,814 292

1.기간제직원인건비 32,062 32,262 -200
영양사대체 시간외근무수당(자체) : 

-330,000원*1회 =
-330,000

영양사대체 기본급 : -264,000원*1회 = -264,000

영양사대체 면허가산수당 : 137,000원*1회

 =
137,000

영양사대체 연차수당 : -362,000원*1회 = -362,000

영양사대체 퇴직적립금 : 619,000원*1회 = 619,000

2.기간제직원법정부담금 4,044 3,552 492 영양사대체 건강보험 : 194,000원*1회 = 194,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

영양사대체 장기요양보험 : 29,000원*1회 

=
29,000

영양사대체 국민연금 : -65,000원*1회 = -65,000

영양사대체 고용보험 : 223,000원*1회 = 223,000

영양사대체 산재보험 : 111,000원*1회 = 111,000

4.[초]급식재료구입비 257,241 252,801 4,440

1.급식용식재료비 257,241 252,801 4,440 식품비 : 4,440,000원*1회 = 4,440,000

6.[초]급식운영비 34,696 39,199 -4,503

1.일반수용비 13,847 16,137 -2,290
식기세척기세제구입 및 유지관리 : 

-536,000원*1회 =
-536,000

각종소모품 및 세제구입 : -1,501,000원*1

회 =
-1,501,000

음식물처리위탁용역비 : -253,000원*1회 = -253,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 16,787 19,000 -2,213 도시가스요금 : -2,213,000원*1회 = -2,213,000

5.교직원복지비 62 62 0

7.[초]기타학교급식운영 8,086 7,686 400

1.일반수용비 7,686 7,686 0

2.교직원복지비 400 0 400
(목)급식종사자 폐암건강검진비 : 

-200,000원*1회 =
-200,000

(성립전_5추)(목)급식종사자 폐암건강검진

비 : 120,000원*5명 =
600,000

8.[유](유)급식재료구입비 4,575 4,574 1

1.급식용식재료비 4,575 4,574 1 (유)식품비 : 1,000원*1회 = 1,000

10.[초]조리실무사인건비(무상) 51,784 43,428 8,356

1.무기계약직원인건비 45,994 38,360 7,634 기본급(무상) : -1,310,000원*1회 = -1,310,000

위험수당(무상) : -35,000원*1회 = -35,000

연차수당(무상) : 1,297,000원*1회 = 1,297,000

(성립전_5추)연차수당(무상) : 1,301,000

원*1회=
1,301,000

(성립전_5추)퇴직금(무상) : 5,300,000원

*1회=
5,300,000

퇴직금(무상) : 1,081,000원*1회 = 1,081,000

2.무기계약직원법정부담금 5,790 5,068 722 건강보험(무상) : -4,000원*1회 = -4,000
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예산액
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(성립전_5추)건강보험(무상) : 213,000원

*1회=
213,000

(성립전_5추)장기요양보험(무상) : 34,000

원*1회=
34,000

(성립전_5추)국민연금(무상) : 290,000원

*1회=
290,000

고용보험(무상) : -11,000원*1회 = -11,000

(성립전_5추)고용보험(무상) : 158,000원

*1회=
158,000

산재보험(무상) : -6,000원*1회 = -6,000

(성립전_5추)산재보험(무상) : 48,000원*1

회=
48,000

11.[초]학교급식환경개선 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.보건관리 61,865 64,133 -2,268

1.학생및교직원보건안전관리 42,374 43,556 -1,182

1.[초]학교안전공제회비 1,760 1,760 0

1.학생복지비 1,760 1,760 0

2.[초]학생건강검사 4,101 4,101 0

1.학생복지비 4,101 4,101 0

3.[초]보건실운영 3,306 3,306 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0

2.운영수당 400 400 0

3.교직원복지비 50 50 0

4.교육운영비 200 200 0

5.학생복지비 1,600 1,600 0

4.[초]교직원건강검사비 432 592 -160

1.교직원복지비 432 592 -160 교직원 결핵검진비용 : -198,000원*1회 = -198,000

교직원 잠복결핵검진비용 : 38,000원*1명 

=
38,000

5.[초]감염병예방활동 11,550 11,550 0

1.일반수용비 11,550 11,550 0

6.[초]학교방역인력지원 21,225 22,247 -1,022

1.기간제직원인건비 20,600 21,622 -1,022
(목)2학기 학교방역인력 인건비 : 

-1,022,000원*1회 =
-1,022,000
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2.기간제직원법정부담금 625 625 0

2.학교환경위생관리 19,491 20,577 -1,086

1.[초]먹는물관리 5,677 5,677 0

1.일반수용비 5,677 5,677 0

2.[초]방역관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.[초]기타학교환경위생관리 12,514 13,600 -1,086

1.일반수용비 12,514 13,600 -1,086
(목)공기정화장치 임대 및 유지관리비 : 

-1,086,000원*1회 =
-1,086,000

3.학생복지 4,542 4,542 0

1.학생복지운영 4,542 4,542 0

1.[초]졸업앨범제작 3,834 3,834 0

1.학생복지비 3,834 3,834 0

2.[초]기타학생복지 708 708 0

1.교육운영비 708 708 0

3.기본적 교육활동 193,431 194,204 -773

1.교과 활동 177,294 178,067 -773

1.교과활동지원 121,353 121,923 -570

1.[초]학습준비물지원 12,000 12,000 0

1.학습준비물 12,000 12,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,280 2,850 -570

1.운영수당 2,280 2,850 -570 보결수당 : -570,000원*1회 = -570,000

3.[초]전문적학습공동체운영 400 400 0

1.일반수용비 0 400 -400
교육과정컨퍼런스데이운영  : -400,000원

*1회 =
-400,000

2.운영수당 400 0 400 교육과정연수 강사비 : 400,000원*1회 = 400,000

4.[초]성장배려학년제운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,800 1,800 0
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2.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]기타교과활동지원 700 700 0

2.교육운영비 700 700 0

7.[초]혁신학교운영 40,776 40,776 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 580 580 0

3.교육운영비 29,900 29,900 0

4.학생복지비 920 920 0

5.목적사업업무추진비 1,436 1,436 0

6.비품구입비 7,140 7,140 0

8.[초](시)마을교육과정(시흥의 사계) 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 360 360 0

9.[초](시)마을교육과정(평화공동체) 3,540 3,540 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 300 300 0

10.[초](시)마을교육과정(창의융합형 소프트웨어)1,830 1,830 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 150 150 0

11.[초]두드림학교운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 3,760 3,760 0

2.교육운영비 940 940 0 (목)두드림 교재교구비 : 50,000원*1회 = 50,000

(목)두드림 학생간식비 : -50,000원*1회 = -50,000

12.[초]교과보충 집중 프로그램 운영29,040 29,040 0

1.운영수당 23,760 23,760 0

2.교육운영비 5,280 5,280 0

13.[초]사회성회복을 위한 학생활동지원3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0
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14.[초](시)원도심지역 학교활성화 지원10,117 10,117 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기간제직원법정부담금 117 117 0

15.[초]2학기 사회성회복을 위한 학생활동지원5,430 5,430 0

1.교육운영비 5,430 5,430 0

16.[초](시)한글 해득 프로그램 560 560 0

1.운영수당 560 560 0

2.과학 교과활동 9,600 9,795 -195

1.[초]과학교과운영 9,500 9,500 0

1.일반수용비 607 607 0

2.교육운영비 8,893 8,893 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 0 195 -195

1.무기계약직원인건비 0 195 -195 시간외근무수당(자체) : -195,000원*1회 = -195,000

3.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.체육 교과활동 10,122 10,130 -8

1.[초]체육교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]건강체력교실운영 300 300 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 50 50 0

3.[초]생존수영교육활동 8,422 8,430 -8

1.교육운영비 8,422 8,430 -8 (목)수영교육 운영비 : -4,000원*1회 = -4,000

(시)수영교육 보험료 및 운영비 : -4,000

원*1회 =
-4,000

4.예술 교과활동 6,480 6,480 0

1.[초]예술체육 융합 프로젝트 6,480 6,480 0

1.운영수당 2,700 2,700 0
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2.교육운영비 3,780 3,780 0
(시)1학년(종이접기, 클레이) 재료비 : 

-24,000원*1회 =
-24,000

(시)2학년(전통놀이) 재료비 : 239,000원

*1회 =
239,000

(시)3학년(캘리그라피) 재료비 : 33,000원

*1회 =
33,000

(시)5학년(뉴스포츠) 재료비 : -32,000원

*1회 =
-32,000

(시)6학년(뉴스포츠) 재료비 : -8,000원*1

회 =
-8,000

(시)5학년(국악) 재료비 : -103,000원*1회

 =
-103,000

(시)6학년(국악) 재료비 : -105,000원*1회

 =
-105,000

5.특수교육교과활동 8,136 8,136 0

1.[초]특수교육교과운영 8,136 8,136 0

1.교육운영비 4,986 4,986 0

2.비품구입비 3,150 3,150 0

6.유치원 교과활동 21,603 21,603 0

1.[유]유치원교과운영 4,383 4,488 -105

2.교육운영비 4,383 4,488 -105 행사운영비 : -105,000원*1회 = -105,000

2.[유]학습준비물지원 6,105 6,000 105

1.교육운영비 2,992 2,800 192 교재교구구입 : 192,000원*1회 = 192,000

2.학습준비물 2,513 2,600 -87 학습준비물 : -87,000원*1회 = -87,000

3.도서구입비 600 600 0

4.[유]유치원누리과정지원 11,115 11,115 0

1.교육운영비 11,115 11,115 0

2.창의적 체험활동 16,137 16,137 0

1.자율활동 9,200 9,200 0

2.[초]학급운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.[초]학교학예회활동지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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5.[초](시)다가치 평화학교 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 40 40 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 4,897 4,897 0

1.[초]환경미화활동 4,897 4,897 0

1.일반수용비 2,997 2,997 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

5.진로활동 40 40 0

1.[초]진로계획활동 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

4.선택적 교육활동 122,187 123,690 -1,503

1.방과후학교 운영 108,569 110,072 -1,503

1.방과후학교운영 75,799 77,641 -1,842

1.[초]방과후학교운영 44,867 45,123 -256

1.운영수당 33,664 34,098 -434 (수)방과후학교강사료 : -434,000원*1회 = -434,000

2.연료비 1,772 1,364 408 (수)냉난방기 사용요금 : 408,000원*1회 = 408,000

3.교육운영비 9,236 9,236 0

4.기간제직원법정부담금 195 425 -230
(목)방과후강사 고용보험 기관부담금 : 

-230,000원*1회 =
-230,000

2.[초]특수교육 방과후활동 412 518 -106

1.운영수당 356 399 -43 (목)방과후학교 강사료 : -43,000원*1회 = -43,000

2.연료비 19 19 0

3.교육운영비 37 100 -63 (목)방과후 교재재료비 : -63,000원*1회 = -63,000

3.[초]방과후학교 자유수강권 30,520 32,000 -1,480

1.운영수당 22,124 23,010 -886
(목)자유수강권 방과후학교 강사료 : 

-886,000원*1회 =
-886,000

2.연료비 1,165 1,463 -298
(목)자유수강권 방과후학교 수용비 : 

-298,000원*1회 =
-298,000
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3.교육운영비 7,231 7,527 -296
(목)자유수강권 방과후학교 재료비 : 

-296,000원*1회 =
-296,000

2.돌봄교실운영 29,270 28,931 339

1.[초]돌봄교실운영 25,350 25,011 339

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.기간제직원인건비 231 231 0

3.일반수용비 1,369 1,369 0

4.운영수당 14,370 13,000 1,370
(성립전_5추)(목)프로그램 강사비 : 

34,250원*4명*10차시 =
1,370,000

5.교육운영비 9,080 10,111 -1,031 (수)돌봄교실급간식비 : -660,000원*1회 = -660,000

(목)저소득층 급간식비 : -371,000원*1회 

=
-371,000

2.[초]돌봄교실 프로그램 지원 3,920 3,920 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 20 20 0

3.유치원방과후과정운영 3,500 3,500 0

2.[유]유치원방과후전담사인건비 3,500 3,500 0

1.무기계약직원인건비 3,500 3,500 0

2.독서활동 13,618 13,618 0

1.독서활동운영 13,618 13,618 0

1.[초]도서관운영 13,520 13,520 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0

2.비품구입비 440 440 0

3.도서구입비 10,140 10,140 0

2.[초]사서인건비 98 98 0

1.무기계약직원인건비 98 98 0

5.교육활동 지원 185,034 183,844 1,190

1.교무업무 운영 3,473 3,668 -195

1.교무학사운영 3,473 3,668 -195

1.[초]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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2.[초]입학식,졸업식행사 2,273 2,273 0

1.일반수용비 233 233 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 0 195 -195

1.무기계약직원인건비 0 195 -195 시간외근무수당(자체) : -195,000원*1회 = -195,000

2.생활지도운영 34,850 34,850 0

1.학생생활상담지도 27,800 27,800 0

1.[초]상담실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]꿈지락교실 운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 18,420 18,420 0

4.목적사업업무추진비 480 480 0

3.[초]사회성 회복을 위한 예술활동지원2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0

4.[초]심리정서 사회성 회복 상담프로그램 운영1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0

2.학교폭력예방 7,050 7,050 0

1.[초]안전한학교환경구축 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.[초]학교폭력예방지원 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학습지원실 운영 34,238 34,238 0

1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0
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1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송시설유지관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[초]방송실운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.정보화실운영 33,438 33,438 0

1.[초]학교정보화지원 18,528 18,528 0

1.일반수용비 1,314 1,314 0

2.비품구입비 17,214 17,214 0

2.[초]학내망관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.[초]홈페이지운영 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 10,470 10,470 0

1.일반수용비 10,470 10,470 0

4.교육여건 개선 112,473 111,088 1,385

1.교육환경개선 112,473 111,088 1,385

1.[초]기타교육환경개선 112,473 111,088 1,385

1.일반수용비 30,128 30,408 -280
(목)소방시설 개선 용역비 : -280,000원*1

회 =
-280,000

2.시설비 82,345 80,680 1,665 (목)화변기 교체 : -6,065,000원*1회 = -6,065,000

(성립전_5추)(목)야외학습터 화단길 정비

공사 : 7,730,000원*1식 =
7,730,000

6.학교 일반운영 280,023 278,677 1,346

1.학교기관 운영 54,701 56,942 -2,241

1.부서기본운영 46,136 48,377 -2,241

1.[초]교장실운영 11,100 11,100 0

1.일반업무추진비 7,848 7,848 0 교직원간담회 : 840,000원*1회 = 840,000

내외빈접대 물품 : -539,000원*1회 = -539,000

학교운영위원회 간담회비 : 70,000원*1회 

=
70,000
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학부모회 및 외빈 간담회 : -314,000원*1

회 =
-314,000

잔반우수학급격려 : -57,000원*1회 = -57,000

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.[초]교육행정실운영 34,236 36,477 -2,241

1.일반수용비 14,789 16,150 -1,361 중질지구입 : -426,000원*1회 = -426,000

사무용품 : -935,000원*1회 = -935,000

2.기타공공요금 770 770 0

3.여비 4,716 6,216 -1,500 교직원 출장여비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

4.교직원복지비 240 240 0

5.비품구입비 13,721 13,101 620 행정장비 및 비품구입 : 620,000원*1회 = 620,000

3.[초]교무실운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 8,370 8,370 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 1,000 1,000 0

1.전기요금 1,000 1,000 0

2.[유]유치원시설장비유지 158 158 0

1.일반수용비 158 158 0

3.[유]유치원운영 7,212 7,212 0

1.일반수용비 2,277 2,284 -7 사무용품구입비 : 222,000원*1회 = 222,000

유치원학부모회운영비 : -200,000원*1회 = -200,000

코로나19 감염예방비 : -29,000원*1회 = -29,000

2.교육운영비 1,585 1,478 107 환경구성 및 청소용품 : 107,000원*1회 = 107,000

3.학생복지비 150 250 -100 의약품구입비 : -100,000원*1회 = -100,000

4.비품구입비 3,200 3,200 0

3.행정지원인력운용 195 195 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 195 195 0

1.무기계약직원인건비 195 195 0

2.시설 장비 유지 223,622 220,035 3,587
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1.학교시설장비유지 223,622 220,035 3,587

1.[초]공공요금및제세공과금 111,489 113,558 -2,069

1.전기요금 39,351 38,920 431 전기요금 : 431,000원*1회 = 431,000

2.상하수도료 13,700 13,400 300 상수도요금 : 300,000원*1회 = 300,000

3.연료비 48,148 49,948 -1,800 도시가스요금 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

4.기타공공요금 10,290 11,290 -1,000
전화요금(일반, 인터넷) : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

2.[초]시설일반관리 49,811 43,842 5,969

1.일반수용비 49,811 43,842 5,969 시설수선 및 유지비 : 2,334,500원*2회 = 4,669,000

폐기물처리 : 1,300,000원*1회 = 1,300,000

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비20,627 20,927 -300

1.기간제직원인건비 18,902 19,219 -317 기본급 : -376,000원*1회 = -376,000

연차수당 : -14,000원*1회 = -14,000

퇴직적립금 : -152,000원*1회 = -152,000

명절휴가비 : 225,000원*1회 = 225,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,025 1,008 17 건강보험료 : 50,000원*1회 = 50,000

장기요양보험료 : 7,000원*1회 = 7,000

고용보험료 : -15,000원*1회 = -15,000

산재보험료 : -25,000원*1회 = -25,000

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,599 24,228 371

1.기간제직원인건비 22,785 22,334 451 기본급 : 367,000원*1회 = 367,000

연차수당 : -18,000원*1회 = -18,000

퇴직적립금 : 32,000원*1회 = 32,000

명절휴가비 : 70,000원*1회 = 70,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,114 1,194 -80 건강보험료 : -4,000원*1회 = -4,000

장기요양보험 : -5,000원*1회 = -5,000

고용보험료 : -38,000원*1회 = -38,000
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산재보험료 : -33,000원*1회 = -33,000

5.[초]시설관리용역 17,096 17,480 -384

1.일반수용비 17,096 17,480 -384
어린이놀이시설 안전점검 용역 : -384,000

원*1회 =
-384,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학부모협력 1,700 1,700 0

1.[초]학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 1,373,731 1,362,119 11,612
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